
Telêmaco Borba, 24 de Março de 2015

Edição 659 - Editado em 4 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O  Nº  2 1 8 3 4  

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, à servidora JOSIANE VIDAL 
DE ALMEIDA, matrícula nº 8573, servidora ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denomi-
nado Auxiliar Serviços Gerais, lotada no PSF – Jardim Bandeirantes, na Divisão de Saúde Pública, da 
Secretaria Municipal de Saúde, no período de 20 de março de 2015 a 19 de junho de 2015, de acordo 
com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei Municipal 1883/12, conforme 
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 1892/2015.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter transitório.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 20 de março de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 8 3 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 20 de março de 2015, a servidora SIMONE CRISTINA 
BUENO, matrícula nº 10096, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor, lotada na 
Escola Municipal Deputado Péricles Pacheco da Silva, Ensino Fundamental, na Secretaria Municipal de 
Educação, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 2550/2015.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 23 de março de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

P O R T A R I A N.º 2 9 8 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções, 

R E S O L V E

Art. 1º Promover o enquadramento da servidora, conforme a Lei 1882 de 05 de abril de 2012.
MATR NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL CLASSE PROTOCOLO A PARTIR
8146 DANIELLI ALTINO DE 

MORAES
PROFESSOR II F 1971/2015 04/03/2015

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 20 de março de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  Nº  2 1 8 2 8  

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, à servidora EDIVANE OBE-
REK, matrícula nº 7317, servidora ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
Professor, lotada na Escola Municipal Professora Etelvina Arzua Costa, no Ensino Fundamental, da Se-
cretaria Municipal de Educação, no período de 20 de março de 2015 a 15 de junho de 2015, de acordo 
com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei Municipal 1883/12, conforme 
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 1373/2015.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter transitório.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 20 de março de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O N.º 2 1 8 3 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO o memorando nº 066/2015 contido no protocolo nº 5025/2015 do Processo Lici-
tatório de Inexigibilidade nº 10/2015 – PMTB,

R E S O L V E

Art. 1º REVOGAR o Processo Licitatório de Inexigibilidade nº 10/2015 – PMTB, que tem por objeto 
a contratação de show artístico.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 20 de março de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 8 2 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 de novembro de 1993.

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER, APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, ao servidor VALDI MACIEL DINIZ, matrí-
cula nº 7915, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante do cargo 
do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos, com proventos proporcionais de R$ 854,38 (oitocentos e cinquenta e 
quatro reais e trinta e oito centavos) mensais, calculados com base no tempo de serviço de 27 (vinte e 
sete) anos, 05 (cinco) meses e 07 (sete) dias, tendo por fundamento legal a presente concessão o Art. 
40, § 1º, inciso I da Constituição Federal, Art. 6º - A da Emenda Constitucional nº 41/03 – Emenda 70/12, 
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV n.º 033/15.

Art. 2º Determinar o desligamento do servidor, VALDI MACIEL DINIZ do Serviço Público Municipal, 
a partir da publicação deste Decreto.

Art. 3º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogadas as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de março de 
2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 8 3 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

 
R E S O L V E

Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo, que faz parte integrante deste 
decreto, que não compareceram, desistiram ou não apresentaram documentação exigida ou não cum-
priram com as exigências do edital para assumir a vaga à qual foram convocados, em concordância ao 
Edital de Convocação N.º 62/2015 do Concurso Público Municipal 01/2011.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 20 de março de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE NÃO COMPARECERAM, DESISTIRAM OU NÃO APRESENTARAM 
DOCUMENTAÇÃO COMPLETA OU NÃO CUMPRIRAM TODOS OS ITENS DO EDITAL PARA ASSUMIR O CARGO.

	
Edital de Convocação n.º 62/2015 - Concurso Público Municipal nº 01/2011.		

N.º 
ORDEM

CASSIF. NOME CARGO EDITAL Nº CONC 
PUB Nº

MOTIVO

1 95º JOSIANE APARECI-
DA CORREA

Assistente Admi-
nistrativo

62º 01/2011 DESISTENTE

TOTAL: 01 Candidato desistente.	



Telêmaco Borba, 24 de Março de 20152
Edição 659

P O R T A R I A N.º 2 9 8 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atri-
buições,

R E S O L V E

Art. 1º CONSTITUIR, a Comissão Municipal de Desenvolvimento Funcional, bem como nomear 
os membros para compor a referida comissão, de acordo com o Art. 34 da Lei Municipal 1.881/2012, 
conforme segue:

•	 Alexandre Medeiro dos Santos - Membro designado
•	 Agostinho Romão - Membro designado
•	 Sérgio Ricardo Dziadzio - Membro designado
•	 Antônio Marcos Afonso - Membro eleito
•	 Calvino Gonçalves Lemes - Membro eleito
•	 Patrícia Carneiro Queiroz - Membro eleito
•	 Sirlane Fátima de Andrade – Membro eleito
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 23 de março de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 8 3 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

 
R E S O L V E

Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo, que faz parte integrante deste 
decreto, que não compareceram, desistiram ou não apresentaram documentação exigida ou não cum-
priram com as exigências do edital para assumir a vaga à qual foram convocados, em concordância ao 
Edital de Convocação N.º 63/2015 do Concurso Público Municipal 01/2011.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 20 de março de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O N.º 2 1 8 3 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 de novembro de 1993 e 
alterações,

R E S O L V E

Art. 1º RETIFICAR, o Artigo 2º, do Decreto N.º 21.821, de 18 de março de 2015, o qual passa a ter 
a seguinte redação:

“Art. 2º O benefício ora concedido vigora desde o dia imediato ao falecimento do servidor, e fica 
atribuído as dependentes:

I – Cota Vitalícia: Mariuza de Fátima Teixeira Kesczko, no valor de R$ 1.520,76 (um mil, quinhentos 
e vinte reais e setenta e seis centavos) mensais.

II – Cota Temporária: Sara Teixeira Kesczko, no valor de R$ 1.520,76 (um mil, quinhentos e vinte 
reais e setenta e seis centavos) mensais.”

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi-
ções em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 23 de março de 
2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 8 3 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade à servidora JANIELI TALITA BUENO KOSKUR, matrí-
cula nº 10296, ocupante de cargo do quadro de provimento efetivo denominado Técnico Municipal Nível 
Superior I/Fisioterapia, lotada no PSF – Bela Vista, Programa Saúde da Família, da Secretaria Municipal 
de Saúde, no período de 16 de março de 2015 a 13 de julho de 2015, nos termos do Art. 132 da Lei 
Municipal n.º 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 2544/2015.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 23 de março de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 8 3 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º ESTENDER a jornada de trabalho de acordo com o Capítulo VIII, Seção I, Art. 37 e 39 da 
Lei Municipal n.º 1866 de 08 de março de 2012, remunerada de acordo com o Nível/Classe de Enqua-
dramento Individual constante no Anexo III da Lei Municipal n.º 1882 de 05 de abril de 2012, conforme 
abaixo especificado:

Extensão de Jornada para 40 horas semanais:
Nº NOME MATR LOTAÇÃO Data do Inicio

01 Regiane Cristina Siqueira 6596 Escola Municipal Conselheiro Zacarias 25/03/2015

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 23 de março de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 8 3 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

 
R E S O L V E
Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo, que faz parte integrante deste 

decreto, que não compareceram, desistiram ou não apresentaram documentação exigida ou não cum-
priram com as exigências do edital para assumir a vaga à qual foram convocados, em concordância ao 
Edital de Convocação N.º 14/2015 do Concurso Público Municipal 01/2013.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 20 de março de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

P O R T A R I A  N.º  2 9 8 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções, 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Adicional por Conclusão de Curso nos termos do art. 124 da Lei Municipal n° 
1.883, de 05 de maio de 2012, em conformidade ao Art. 2º do Decreto nº 19.836/2013 conforme consta 
no Anexo I. 

Art. 2º Os efeitos financeiros do Adicional por Conclusão de Curso dar-se-á em conformidade ao Art. 
3º, § 1º do Decreto nº 19.836/2013.

Art. 3º O deferimento do presente, consubstancia-se ao parecer jurídico anexado aos Autos do 
Processo Administrativo nº 6501/2013 de 19/04/2013.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 20 de março de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

ANEXO I
Adicional por Conclusão de Curso, de acordo com o disposto ao Artº 124 da Lei
nº 1.883 de 05/04/2012, em conformidade ao Art.º 2º do Decreto nº 19.836/2013

MATR. NOME CARGO PROTOCOLO DATA 
PROTOCOLO

INCISO PERCENTUAL

9739 C A R O L I N E 
GUEDIN DE 
ALMEIDA

AGENTE ADMINISTRATIVO 
I/ADMINISTRATIVO CONTÁ-
BIL FINANCEIRO

694/2015 26/01/2015 V 10% (dez por 
cento)

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE NÃO COMPARECERAM, DESISTIRAM OU NÃO APRESENTARAM 
DOCUMENTAÇÃO COMPLETA OU NÃO CUMPRIRAM TODOS OS ITENS DO EDITAL PARA ASSUMIR O CARGO.

Edital de Convocação n.º 14/2015 - Concurso Público Municipal nº 01/2013.		
N.º 

ORDEM
CASSIF. NOME CARGO AREA DE 

ATUAÇÃO
EDITAL 

Nº
CONC 
PUB Nº

MOTIVO

1 2º SONIA APARECIDA 
FERREIRA ANHAIA

Técnico Municipal de 
Nível Médio I 

Ambiental 14º 01/2013 DESISTENTE

							     
TOTAL: 01 Candidato desistente.						   

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE NÃO COMPARECERAM, DESISTIRAM OU NÃO APRESENTARAM 
DOCUMENTAÇÃO COMPLETA OU NÃO CUMPRIRAM TODOS OS ITENS DO EDITAL PARA ASSUMIR O CARGO.

Edital de Convocação n.º 63/2015 - Concurso Público Municipal nº 01/2011.
N.º 

ORDEM
CASSIF. NOME CARGO EDITAL 

Nº
CONC 
PUB Nº

MOTIVO

1 3º RENATO COTRIM RODRIGUES Cirurgião Dentista 63º 01/2011 NÃO COMPARECEU
2 37º FABIOLA NATEL DE PAULA Enfermeiro I 63º 01/2011 NÃO COMPARECEU
3 2º JONAS DE AZEVEDO SIQUEI-

RA
Engenheiro Agrô-
nomo

63º 01/2011 NÃO COMPARECEU

4 111º KELLI CRISTINA MORSKI Assistente Admi-
nistrativo

63º 01/2011 NÃO COMPARECEU

5 114º ARIVALDO RODRIGUES DE 
JESUS

Assistente Admi-
nistrativo

63º 01/2011 NÃO COMPARECEU

6 5º JANAINA ECKERMANN Técnico de Segu-
rança do Trabalho

63º 01/2011 DESISTENTE

7 20º ELISANGELA ELVIRA FER-
REIRA

Agente de Trânsito 63º 01/2011 NÃO COMPARECEU

8 132º NEUZA MARLENE DE OLIVEI-
RA MIRANDA

Auxiliar de Servi-
ços Gerais – Fem

63º 01/2011 NÃO COMPARECEU

9 88º EVANGELISTA TEIXEIRA DA 
SILVA

Vigia 63º 01/2011 NÃO COMPARECEU

	
TOTAL: 09 Candidatos desistente, não comparecimento ou não cumpriram com o item do edital



Telêmaco Borba, 24 de Março de 2015 3
Edição 659

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 11/05/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ABY3712  279150H000005391  06/01/2015  54600  R$ 85,13
AIK3424  279150H000005387  08/01/2015  55411  R$ 53,20
AJB8614  279150H000005389  08/01/2015  55413  R$ 53,20
ALO4800  279150H000005397  08/01/2015  54521  R$ 127,69
ALR4008  279150H000005504  13/01/2015  54600  R$ 85,13
AMW5448  279150H000005501  12/01/2015  73662  R$ 85,13
AMY3463  279150H000005508  13/01/2015  55412  R$ 53,20
AOV5796  279150H000005396  08/01/2015  55411  R$ 53,20
APO7817  279150E000000241  14/01/2015  55412  R$ 53,20
APS5965  279150H000005398  08/01/2015  55414  R$ 53,20
AQC7742  279150H000005502  12/01/2015  54526  R$ 127,69
AQD7931  279150H000005506  13/01/2015  55415  R$ 53,20
AQD7931  279150H000005399  08/01/2015  55416  R$ 53,20
AQU4079  279150H000005385  08/01/2015  55416  R$ 53,20
ARU4377  279150H000005505  13/01/2015  55411  R$ 53,20
AST8473  279150H000005394  07/01/2015  55415  R$ 53,20
AUB3559  279150H000005395  07/01/2015  55416  R$ 53,20
AVX6554  279150H000005386  08/01/2015  55411  R$ 53,20
AWH1609  279150H000005390  05/01/2015  54600  R$ 85,13
AXB9987  279150H000005507  13/01/2015  55412  R$ 53,20
BYK3114  279150H000005393  06/01/2015  55411  R$ 53,20
DDH8925  279150H000005503 13/01/2015  55416  R$ 53,20
DOL4515  279150H000005510  13/01/2015  55415  R$ 53,20
EIG3872  279150E000000239  13/01/2015  55412  R$ 53,20
IOW4376  279150H000005392  06/01/2015  55411  R$ 53,20

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 05/03/2015, o qual será remetido à JARI para 
julgamento.
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Documento de Habilitação

ASZ1389  279150H000005400  13/01/2015  55416  03394023767

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 

a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 12/05/2015.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
ADC8662  279150H000006107  19/03/2015  54522
ADM3665  279150H000006105  10/03/2015  55412
AEL8497  279150H000005957  20/03/2015  55414
AFR0418  279150H000005905  20/03/2015  55417
AHO0304  279150H000005892  19/03/2015  55411
AIW6937  279150H000005816  20/03/2015  73662
AKO7157  279150H000005891  19/03/2015  55415
ALP4453  279150H000005902  09/03/2015  55412
ALS7931  279150H000005885  18/03/2015  55415
ALZ5548  279150H000005807  18/03/2015  55417
AMK0084  279150H000005890  19/03/2015  55417
AOI8381  279150H000005880  16/03/2015  54526
AQA9065  279150H000005812  10/03/2015  55412
AQQ3071  279150H000006109  19/03/2015  55416
AQT5248  279150H000005884  17/03/2015  55412
AQV7938  279150H000005903  10/03/2015  55412
ARJ2129  279150H000005881  16/03/2015  54526
ARX3980  279150H000005815  20/03/2015  55415
ASL5078  279150H000006108  19/03/2015  54526
ASP4776  279150H000005904  19/03/2015  55416
ATA1813  279150H000005901  18/03/2015  73662
ATM6700  279150H000005814  19/03/2015  55415
ATR6506  279150H000006106  19/03/2015  51851
AVQ0304  279150H000005806  17/03/2015  55411
AVQ6701  279150H000005889  18/03/2015  73662
AWR5238  279150H000005817  20/03/2015  55417
AWR5975  279150H000005887  18/03/2015  55412
AXN7212  279150H000006103  18/03/2015  54521
AXO2601  279150H000005809  19/03/2015  55417
AZB7022  279150H000005879  16/03/2015  55415
AZE0683  279150H000005888  16/03/2015  73662
AZI8407  279150H000005811  09/03/2015  55412

COO5870  279150H000005956  09/03/2015  55412
CYO2520 279150H000005810  09/03/2015  55412
DSG6613  279150H000005883  17/03/2015  54600
EAN7228  279150H000005819  20/03/2015  55412
EUI7300  279150H000005886  18/03/2015  55412
EVE4918  279150H000005808  18/03/2015  73662
 EYT1815  279150H000005906  12/03/2015  55412
HLQ5180  279150H000005958  12/03/2015  55412
IJI4901  279150H000005805  17/03/2015  55411
IRT9025  279150H000005959  13/03/2015 55412
MER8611  279150H000005882  16/03/2015  55411
MFA6473  279150H000006104  18/03/2015  55411
PVA6911  279150H000005955  18/03/2015  55414

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º CONTRATO Nº 006/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DOS CAMPOS GERAIS - CIMSAUDE
Objeto PRESTADORA DE SERVIÇOS PARA DESENVOLVIMENTO  E A OTIMIZAÇÃO DAS 

AÇOES E SERVIÇOS DE SAUDE
Valor R$ 1.191.000,00
Pagamento MENSAL, NO VALOR DE R$ 108.272,72
Prazo VIGENCIA ATÉ DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2015
Dotação 12.001.10.301.1001.02109.3371.7000 E 12.001.10.301.1001.02109.3372.3900

Contrato N.º CONTRATO Nº 007/2015
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado ADONAI COBERTURA ESTRUTURAL E EVENTOS LTDA – ME
Objeto ORGANIZAÇÃO E PRODUÇÃO  DO 51º ANIVERSARIO DO MUNICIPIO DE TELE-

MACO BORBA
Valor R$ 124.900,00
Pagamento EM ATÉ 15(QUINZE) DIAS DA APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
Prazo EXECUÇÃO 04(QUATR0) DIAS E VIGÊNCIA 60(SESSENTA) DIAS
Dotação 10.004.13.392.1301.2065.3390.3900.

Contrato N.º CONTRATO Nº 014/2015
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado R.M. EMPREENDIMENTOS ARTISTICOS LTDA
Objeto CONTRATAÇÃO DE SHOW COM A DUPLA ZÉ HENRIQUE E GABRIEL NO DIA 21 

DE MARÇO DE 2015 NAS FESTIVIDADES DO 51º ANIVERSARIO DO MUNICIPIO 
DE TELEMACO BORBA

Valor R$ 78.000,00
Pagamento EFETUADO NA SUA TOTALIDADE EM ATÉ 01(UM) DIA ANTES DA APRESENTAÇÃO
Prazo VIGÊNCIA DE 30(TRINTA) DIAS.
Dotação 10.004.13.392.1301.02065.3390.3900.

Contrato N.º CONTRATO Nº 016/2015
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado JEFERSON EDUARDO DA SILVA SANTOS
Objeto CONTRATAÇÃO DE SHOW COM A DUPLA ANDRÉ E VITOR NO DIA 19 DE MARÇO 

DE 2015 NAS FESTIVIDADES DO 51º ANIVERSARIO DO MUNICIPIO DE TELEMA-
CO BORBA

Valor R$ 1.348,32
Pagamento EM ATÉ 15 DIAS DA APRESENTAÇÃO.
Prazo VIGÊNCIA DE 30(TRINTA) DIAS.
Dotação 10.004.13.392.1301.02065.3390.3600.

Contrato N.º CONTRATO Nº 017/2015
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado EWERSON JACKSON FERREIRA PINTO
Objeto CONTRATAÇÃO DE SHOW COM A DUPLA HENRIQUE E GUSTAVO NO DIA 21 DE 

MARÇO DE 2015 NAS FESTIVIDADES DO 51º ANIVERSARIO DO MUNICIPIO DE 
TELEMACO BORBA

Valor R$ 1.348,32
Pagamento EM ATÉ 15 DIAS DA APRESENTAÇÃO.
Prazo VIGÊNCIA DE 30(TRINTA) DIAS.
Dotação 10.004.13.392.1301.02065.3390.3600.

Contrato N.º CONTRATO Nº 018/2015
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado MAXIMILIANO DE OLIVEIRA QUEIROZ
Objeto CONTRATAÇÃO DE SHOW  DA BANDA DENTE CANINO NO DIA 20 DE MARÇO 

NAS FESTIVIDADES DO 51º ANIVERSARIO DO MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Valor R$ 1.348,32
Pagamento EM ATÉ 15 DIAS DA APRESENTAÇÃO.
Prazo VIGÊNCIA DE 30(TRINTA) DIAS.
Dotação 10.004.13.392.1301.02065.3390.3600.

Contrato N.º CONTRATO Nº 019/2015
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado RONALDO PINHEIRO DE SOUZA
Objeto CONTRATAÇÃO DE SHOW COM A BANDA NEPOTISTA NO DIA 20 DE MARÇO NAS 

FESTIVIDADES DO 51º ANIVERSARIO DO MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Valor R$ 1.348,32
Pagamento EM ATÉ 15 DIAS DA APRESENTAÇÃO.
Prazo VIGÊNCIA DE 30(TRINTA) DIAS.
Dotação 10.004.13.392.1301.02065.3390.3600.

Contrato N.º CONTRATO Nº 020/2015
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado JOSENILSE SILVESTRE RIBEIRO
Objeto CONTRATAÇÃO DE SHOW COM A DUPLA VINNY E VINICIUS NO DIA 21 DE MARÇO 

NAS FESTIVIDADES DO 51º ANIVERSARIO DO MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Valor R$ 1.348,32
Pagamento EM ATÉ 15 DIAS DA APRESENTAÇÃO.
Prazo VIGÊNCIA DE 30(TRINTA) DIAS.
Dotação 10.004.13.392.1301.02065.3390.3600.

Contrato N.º CONTRATO Nº 023/2015
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado ONZE: 20 PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA ME



Telêmaco Borba, 24 de Março de 20154
Edição 659

Objeto CONTRATAÇÃO DE SHOW DA BANDA ONZE:20 NO DIA 20 DE MARÇO DE 2015 
NAS FESTIVIDADES DO 51º ANIVERSARIO DO MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA

Valor R$ 65.000,00
Pagamento EM ATÉ 05(CINCO) DIAS CORRIDOS DA APRESENTAÇÃO.
Prazo VIGÊNCIA DE 30(TRINTA) DIAS.
Dotação 10.004.13.392.1301.02065.3390.3900.

Contrato N.º 2º TA AO CONTRATO Nº 099/2013.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado SOLO PEDRAS PAVIMENTAÇÃO LTDA
Prazo PRORROGA-SE O PRAZO DE VIGENCIA POR MAIS 02(DOIS) MESES A PARTIR 

DE 09/01/2015.

Contrato N.º 7º TA AO CONTRATO Nº 086/2013.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado J F P CAMARGO & CIA LTDA ME
Prazo     LOCAL                       PRAZO DE EXECUÇÃO                             PRAZO DE VIGÊNCIA

ACAD. DE SAÚDE       60 DIAS A PARTIR DE 25/12/14             90 DIAS A PARTIR DE 28/12/2014
SOCOMIM                   150 DIAS A PARTIR DE 24/10/14           180 DIAS A PARTIR DE 08/11/14

Contrato N.º 7º TA AO CONTRATO Nº 087/2013.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado CIDADE NOVA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA ME
Objeto SUPRESSÃO
Valor R$ 2.914,07
Prazo PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 90(NOVENTA) DIAS A 

PARTIR DE 22/09/2015 E PRAZO DE VIGENCIA EM MAIS 90(NOVENTA) DIAS A 
PARTIR DE 06/01/2015. (UBS VILA ISABEL)

Contrato N.º 8º TA AO CONTRATO Nº 087/2013.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado CIDADE NOVA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA ME
Prazo        LOCAL                                    PRAZO DE EXECUÇÃO                    PRAZO DE VIGÊNCIA

UBS V. ESPERANÇA           90 DIAS A PARTIR DE 22/09/2014        90 DIAS A PARTIR DE 06/01/15
UBS JARDIM ALEGRE        90 DIAS A PARTIR DE 22/09/2014        90 DIAS A PARTIR DE 22/01/15

Contrato N.º 5º TA AO CONTRATO Nº 065/2014.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado J.B.FERNANDES & P.M. DA COSTA LTDA
Objeto ACRESCIMO DE MAIS 360 HORAS DE SERVIÇOS TERRAPLANAGEM
Valor R$ 59.040,00
Prazo PRORROGA-SE O PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 02(DOIS) MESES A PARTIR 

DE 07/03/2015 E O PRAZO DE VIGÊNCIA PARA MAIS 02(DOIS) MESES A PARTIR 
DE 07/07/2015.

Dotação 09.002.22.661.2201.02053.3390.3900.

Contrato N.º 2º TA AO CONTRATO Nº 099/2014.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado EL ARQUITETURA LTDA - EPP
Prazo PRORROGA-SE PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 60(SESSENTA) DIAS A PARTIR 

DE 13/02/2015 E O PRAZO DE VIGENCIA POR MAIS 180 (CENTO E OITENTA) DIAS 
A PARTIR DE 03/04/2015

 
Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO Nº 154/2014.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado COPAM POÇOS ARTESIANOS – EIRELLI - EPP
Valor R$ 1.809,60
Dotação 08.002.15.451.1502.02045.3390.3900.

Contrato N.º 4º TA AO CONTRATO Nº 085/2013.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado DARCY HEVENILTON LOURENÇO ME
Prazo PRORROGA-SE O PRAZO DE VIGENCIA POR MAIS 03(TRÊS) MESES A PARTIR 

DE 27/01/2015. (UBS MARINHA)

PORTARIA Nº 52/15

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - AUTORIZAR, os vereadores Carlos Roberto Ramos e Elio Cezar Alves dos Santos, a 
dirigirem o veículo oficial placa ANW 4673 até o município de Curitiba/PR, no período das 08:00 às 18:00 
horas dos dias 24 a 27 de março de 2015, a fim de participar do curso “Atribuição das Comissões e Orien-
tações para a Nova Mesa Diretora”, pela empresa CEAP (Centro de Estudos da Administração Pública). 

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 23 

de março de 2015.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE


